
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 193  DEL 12 marzo 2019 

 

Servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza” 
 

Struttura proponente: 
 

 

OGGETTO: Istituzione delle sezioni nell’ambito del servizio “Prevenzione della 
corruzione, Trasparenza”. Approvazione delle schede di graduazione delle 
posizioni organizzative connesse alle stesse. 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

f.to dott. Massimo Messale 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

 

Area Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 

 

 

 

 



  

2 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO  lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;   

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 

15 e 16 che definiscono, nell’ambito del sistema organizzativo del Consiglio regionale, le sezioni, 

quali articolazioni organizzative a responsabilità non dirigenziale e i criteri per l’istituzione delle 

stesse; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 

degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 8 novembre 2018, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 31 ottobre 2018, n. 193, al sottoscritto dott. Paolo Cortesini 

è stato conferito l’incarico di direttore del servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”; 

 

VISTA la determinazione 5 marzo 2019, n. 178, con la quale è stato approvato il “Disciplinare 

dell'area delle posizioni organizzative presso il Consiglio regionale del Lazio”; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto concordato nel corso della conferenza di servizi interna 

tenutasi in data 6 marzo 2019 sull’argomento in discorso, il Segretario generale ha attribuito al 

servizio “Prevenzione della corruzione, Trasparenza”, sulla base delle risorse finanziarie disponibili, 

lo specifico budget per il conferimento degli incarichi di posizioni organizzative preposte alla 

responsabilità delle sezioni; 

 

RITENUTO di procedere all’istituzione delle sezioni nell’ambito delle aree e degli uffici del servizio 

“Prevenzione della corruzione, Trasparenza” e di attribuire a ciascuna di esse le competenze indicate 

nell’Allegato 1 alla presente determinazione; 

 

RITENUTO, altresì, di procedere, nel rispetto delle risorse finanziarie disponibili, all’approvazione 

delle schede di graduazione delle posizioni organizzative connesse alle predette sezioni; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto stabilito nella richiamata determinazione n. 178/2019, le 

attuali alte professionalità e posizioni organizzative continuano a garantire lo svolgimento delle 

proprie funzioni, al fine di assicurare, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia e buon 



  

3 

 

andamento dell’azione amministrativa, la piena funzionalità delle aree e degli uffici, fino al 

conferimento dei nuovi incarichi e comunque non oltre il 31 marzo 2019; 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

1. di istituire, con riferimento all’area e agli uffici del servizio “Prevenzione della corruzione, 

Trasparenza”, le seguenti sezioni: 

 

A. nell’ambito dell’Area “Comunicazione, Relazioni esterne”: 

a) “Promozione dell'immagine del Consiglio”; 

b) “Comunicazione istituzionale”; 

 

1.A. nell’ambito dell’Ufficio “Relazioni con il pubblico”: 

a) “Accesso documentale e informazione”; 

b) “Accesso civico e trasparenza”; 

 

2.A. nell’ambito dell’Ufficio “Stampa”: 

a) “Coordinamento attività di informazione istituzionale”; 

b) “Informazione istituzionale degli Organi di raccordo istituzionale, di garanzia, di 

controllo e di consultazione” 

c) “Informazione istituzionale degli Organi di raccordo istituzionale, di garanzia, di 

controllo e di consultazione” 

d) “Supporto amministrativo alle attività dell’ufficio “Stampa”” 

 

 

3.A. nell’ambito dell’Ufficio “Banche dati, Pubblicazioni, Trattamento dati personali e 

Tutela dei dati personali”: 

 a) “Gestione della Privacy”; 

b) “Pubblicazioni, Banche dati”; 

 

2. di attribuire a ciascuna sezione di cui al punto 1. le competenze indicate nell’Allegato 1 alla 

presente determinazione; 

 

3. di approvare le schede di graduazione delle posizioni organizzative connesse alle relative 

sezioni, di cui agli Allegati 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11; 

 

4. di stabilire che, nelle more dell’adozione dei provvedimenti di attribuzione degli incarichi di 

posizione organizzativa, le attuali posizioni organizzative continuano a garantire lo 

svolgimento delle proprie funzioni, al fine di assicurare, nel rispetto dei principi di efficienza, 

efficacia e buon andamento dell’azione amministrativa, la piena funzionalità delle strutture 

organizzative interne al servizio; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Segretario generale per la predisposizione 

dell’avviso di selezione interna per il conferimento delle posizioni organizzative; 

 



  

4 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 

sottosezione “Disposizioni generali”, pagina “Atti generali” del sito istituzionale del 

Consiglio regionale nonché sull’intranet dello stesso Consiglio regionale. 

 

 

 

f.to Dott. Paolo Cortesini 

 


